Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense - Câmpus Rio do Sul

RESULTADO FINAL

EDITAL N° 18/2023

EDITAL UNIFICADO PARA SELEÇÃO DE PROJETOS DE PESQUISA E EXTENSÃO

O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense, Campus Rio do Sul, Professor ANDRÉ KUHN RAUPP,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público o RESULTADO FINAL para o cadastro de
reserva referente ao processo de submissão e análise de propostas voltadas a PROJETOS DE PESQUISA
E EXTENSÃO com fomento interno.

EXTENSÃO

Proposta Classificação Situação

Pluralidades no Movimento Feiras (SUPERIOR) 1 APROVADO

Circuito Verde - uma experiência em educação ambiental (SUPERIOR) 2 APROVADO

Computação na escola: Ensino de Programação Scracht (SUPERIOR) 3 APROVADO

Divulgação e Ensino de Física (SUPERIOR) 4 APROVADO

Conservação e manejo do solo na agricultura familiar em Lontras no Alto Vale do
Itajaí-SC (SUPERIOR) 5

APROVADO

Prestação de diagnóstico de doenças de plantas encaminhadas pelas Secretarias
Municipais de Agricultura, Casas Agropecuárias e Produtores Rurais da Região do
Alto Vale do Itajaí/SC (SUPERIOR) 6

APROVADO

Bem vindo ao Alto Vale do Itajaí - um guia para migrantes e imigrantes
(SUPERIOR) 7

APROVADO

Terapias alternativas como métodos na reinserção social de dependentes químicos
(SUPERIOR) 8

APROVADO

Divulgação Científica (SUPERIOR) 9 APROVADO

CTG Rincão dos Guris (SUPERIOR) 10 APROVADO

Práticas de Astronomia - Grupo Capivaras Cósmicas (SUPERIOR) 11 APROVADO

Popularização e fortalecimento da Agroecologia no Alto Vale do Itajaí (TÉCNICO) 12 APROVADO

Cultura e extrativismo sustentável da E.edulis em áreas de preservação permanente
(APP): alternativa à soberania e segurança alimentar da agricultura familiar na Serra
Canoas em Rio do Sul - SC (SUPERIOR) 13

APROVADO

Sociedade Literária Geek (TÉCNICO) 14 APROVADO

PESQUISA

Proposta Classificação Situação

Viabilidade de um sistema de previsão para a queima das folhas (Alternaria
dauci) da cenoura baseado na temperatura e umidade relativa do ar
(SUPERIOR) 1

APROVADO

Bioestimulantes no desenvolvimento e qualidade das hastes florais de
gladíolos (SUPERIOR) 2

APROVADO

A justiça social na intersecção entre a educação matemática e a educação
para superdotados (SUPERIOR) 3

APROVADO

Viabilidade técnica do sistema Santa Fé em integração Lavoura-Pecuária no
Alto Vale do Itajaí (SUPERIOR) 4

APROVADO

Viabilidade da sucessão trigo-soja em comparação a sistemas de ilp no alto
vale do itajaí-sc (TÉCNICO) 5

APROVADO

Características físico químicas de frutos de tomateiro cereja enxertado sob
sistema fertirrigado (SUPERIOR) 6

APROVADO

Efeito do extrato oleoso de alho no controle da antracnose da videira
(TÉCNICO) 7

APROVADO

Avaliação agronômica de variedades de mirtilo no Alto Vale do Itajaí-SC
(SUPERIOR) 8 Suplente

Máquina filetadora de garrafa PET para a produção de corda de varal
(SUPERIOR) 9 Suplente

Caracterização Populacional da espécie E. edulis na localidade Serra Canoas
- Rio do Sul (SUPERIOR) 10 Suplente

Tour Rural & Religioso Alto Vale: Mapeamento Propriedades e Capelas para
Turismo Rural. (SUPERIOR) 11 Suplente

Panorama dos cursos de Agroecologia da Rede Federal (TÉCNICO) 12 Suplente

Estudo sobre o estado da arte de linguagens formais e suas aplicações na
atualidade (SUPERIOR) 13 Suplente

Educação e formação humana: processos educativos e inclusão
(SUPERIOR) 14 Suplente

Validação de um sistema de previsão para a queima bacteriana
(Pseudomonas marginalis pv.marginalis) do alho baseado na temperatura e
umidade relativa do ar (SUPERIOR) 15 Suplente

Produtividade de tomate cereja enxertado sob sistema fertirrigado
(SUPERIOR) 16 Suplente

Padrões fractais na comunicação e inteligência humana (SUPERIOR) 17 Suplente

Rio do Sul, 25 de agosto de 2023.

(assinado digitalmente)
André Kuhn Raupp

Diretor Geral

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 30/08/2023

RESULTADO Nº 4/2023 - CPI/RSUL (11.01.05.01.03.03)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 30/08/2023 13:39 )
ANDRE KUHN RAUPP

DIRETOR GERAL

CAMP/RSUL (11.01.05)

Matrícula: ###108#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/documentos/ 4 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: RESULTADO 30/08/2023 1f34f23df3

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf